Prefeitura Municipal de Piratini-RS

PROJETO DE LEIN. -/ 201%
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VITOR IVAN GONCALVES RODRIGUES, Prefeito
Municipal de Piratini, Estado do Rio Grande do Sul,

FACO saber que a CAMARA MUNICIPAL DE VERCADORES
AProvou ¢ e sanciono ¢ promulgo a seguinte LEI:

Art. 1° - Autoriza o Poder Exceutivo a firmar Convénio com o
Hospilal de Caridade Nossa Senhors da Conceigdo de Piratini, inserito no
CNPT s0b o mimero 92.637.792/0001-28, com sede na Avenida 06 de julho,
n°42, nesta cidade, objetivando a transferéneia de recurso, proveniente de
Emenda Parlamentar no valor de 100.000,00 {cem mil reais).

Paragrafo Unico. A transferéncia de que trata o caput deste artigo
serd repassada em parcela tnica.

Art. 2 - () presente recurso a ser transferido oriundo de Emenda
Parlamentar n°38180009, designado para o Ilospital de Caridade Nossa
senhora da Conceigiio de Piratini com finalidade de aquisicio  de
medicamentos e artigos médicos hospitalares, de acordo com o Plano de
Trabalho em anexo.

Art. 3° - A entidade beneficiada devers prestar contas do valor
financeiro recebido, no prazo de 30 (trinia) dias, junto ao setor competente da
Prefeitura Municipal de Piratini, através de documentos (ue comprovem a
utilizagfio dos recursos.

Art. 4% - As despesas decorrentes desta Lei serio atendidas pela
seguinte dotacio orgamentaria:

{fﬁ!rgﬁu ............................................................ 08-Secretaria Municipal de Sadde
Unidade........ooeeeeeeeo 02-Recursos Fonte Federal
10.302.0107.2.048 - Aquisigio de Equipamentos Hospitalares
204833.9.0.300000 — Material/Consuma

Art, 57 - Esta Led entrard em vigor na data de sua publicacio.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PIRATINI, EM

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
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Prefeitura Municipal de Piratini-RS

JUSTIFICATIVA

Autoriza o Poder Executivo a realizar Convenio para
transferéncia de recurso, ao Hospital de Caridade Nossa Senhora da
Concei¢io de Piratini.

O presente Projeto de l.ei tem por objeto autoriza o Poder
Executivo a realizar Convenio para transferéneia de recurso, ao Hospital de
Caridade Nossa Senhora da Conceicdo de Piratini, tal recurso € oriundo de
Emenda Parlamentar n®38180009, Proposta n°36000194758201800, ano de
2018, Objeto Custeio PAB, conforme Memo. n®068/2018-SMS, ¢ Plano de
Trabalho em anexo,
ante do exposto, solicito a aprovagio deste Projeto de Lei, em
regime de urgéncia.
Piratini, 17 de julho de
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Prefeitura Municipal de Piratini
Assessoria Juridica

PARECER JURIDICO

Destaco que este parecer cinge-se exclusivamente
adentrando no mérito e no poder disericionério da Administragdo Puabli

Visa 0 presente Projeto de Lei, de autoria do Chefe do Pg

a analise juridica, nao

der Executive, autorizar o

Poder Executivo a realizar convénio para transferéncia de recurso 20 Hospital de Caridade Nossa

Senhora da Conceigdo de Piratini/RS.
E o relatério.

Fundamentagao Juridica

Cumpre destacar que o ente plblico necessitg
norteadores da Administragdo Plblica, conforme previsto na Constit

O presente projeto de Lei ¢ de suma importanc
anexa.

sar-se pelos Principios
o Federal.

. conforme justificativa

Nao se enquadra o presente na Lei 13.019/2014 pelo fato da Emenda

Farlamentar ter destinacio dos recursos.

Mo entanto, necessita de Lei autorizativa,

A materia veiculada neste Projeto de Lei se

qua perfeitamente aos

principios de competéncia legislativa que séo assegurados ao Murjicipio consoante & regra
prevista no artigo 30, inciso |, da Constituigio Federal e autofizada pela competéncia

concorrente entre Unido Federal e Municipios previstos no ariigo
Constituigio Federal.

23, incisos | e VI, da

Rua: Comendador Freitas, 255 - Cep 96490-000 — F'irTﬁni—FtS

Email: juridico@prefaiturapiratini.com.br
Fone: (53) 3257-1264
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Prefeitura Municipal de Piratini

Assessoria Juridica

Art. 23. E competéncia comum da Pnido, dos Estados, do
Distrito Faederal e dos Municipios:

| - zelar pela guarda da Constitlicio, das leis e das
instituicbes democraticas e conservarlo patriménio pdblico:

Il - cuidar da salde e assisténcia |piblica, da protegio e
garantia das pessoas portadoras de deficiéncia:

Ja o art. 30, a sequir, traz as competéncias privativas Ho Municipio.
Art. 30. Compata aos Municipios:

| - legislar sobre assuntos de interesse local:

Fortanto, o tema tratado nessa propositura ndo corfflita com a competéncia
Privativa da Unido Federal (art. 22, CF) e também ndo confita com a competéncia
concorrente entre Uni2o Federal, Estados e Distrito Federal (art. 24, ©F).

Em vista disso, a proposta esta dentro da competéngia constitucional do ente
municipal, possui oportunidade e conveniéncia, ndo apresentando, Bssim, nenhum dbice de
natureza legal ou constitucional,

Diante de todo o exposto opina esta Assessoria Juriglica pelo prossequimento
do projeto, caso seja o interesse da Administracdo.

E o parecer emitido por esta Assessoria Juridica.

Piratini, 17 de julho de 2018.
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Diego Gomes |beiro

Assessor Juridico

Rua: Comendador Freitas, 255 - Cep 96480-000 — Pirgtini-RS

Email: juridico@prefeiturapiratini.com.br
Fone: (53) 3257-1264




Prefeitura Municipal de Piratini-RS

Secretaria Municipal de Saide
Mem n® 068/2018-5MS Piratini, % de julho de 2018

Ao 5r. Prefeito Municipal Vitor Ivan Gongalves Rodrigues

Solicitacdo de transferéncia de recurse de Fmenda,

Vimaos, alraves deste, solicitar a transleréneia de recugso, proveniente de
l:imenda Parlumenlar, para o Hospital de Caridade Nossa Senhoral da Conceigio de
Piralini, do Fundo Municipal de Saide, conta Custeio, para o Banco flo Brasil. Agéneia
0966-0, CC 2421-X, conlorme exposto a seguir.

() recurso a ser (ransferido € oriundo de Fmenda Parlpmentar, designada
para ¢ Hospital de Caridiade Nossa Scnhora da Coneeigio de Piratjni, pelo Depulado
Federal Marcio Biolchi, com [nalidade exclusiva pars custeio, no valdr de RS 100.000,00
(cem mil reais), cuja despesa devera ser comprovada, alé 30 dias apds a ulilizacio total
do recurso. por notas fiscais para prestagdo de contas através Jo Relatorio de Gestio
Municipal de Satde.

Em anexo, vai o Plano de Trabalhe de aplicagiio do fecurso, detalhandi
sua aplicacdo. () objeto ¢ aquisiciio de insumos hospitalares,

Proposta n” 360001 947382013800
An: 2018

Emenda: 38180009
Ohbjeto: Cusisio PAB
Municipio: Piratini {Hospital de Caridade Nossa Senhora da Conccici)
Valor Pago: RS 100.000,00

Papo em 04/06: 20180B27763 LEmpenho 23/04; 2018NE449751
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HOSPITAL DE CARIDADE NOSSA SENFIORA DA CONCEICAQ DE PIRATINI

Av. Seis de Julho, 0”42 Centro  CEP: 964900000 g-mm—RS
} 325

CINPJ: 92637792/0001-28 Tone (53) 3257-1161 Faxf,

7-1132

CADASTRO DO ORGAO OU ENTIDADE E DO DIRIGENTE

- IDENTIFICAGAD DO ORGAD O0U ENTIDADE

1\ NOET = S TR TR
HOSPITAL DE CARIDADE

NOSSA 2D18

SENHORA DA CONCEICAQ DE
PIRATINI

BCGC i

CNP.I 92. EE‘L'.'-"}].-"I}EIIII Zﬂ
#- FNDERETT EOMPLETTE T —— T e T e
AFENIDA 6 DE JULHO, 42 CENTRO

oo IS | -+ —
4- HAD 5 - ENTIDADE
GOVERNAMENTAL FILANTROFICA

F—BUNICTRG - il o e T CALA, FOETAL T e ey TR — DUF
PIRATINI ) dud RS
1 - FORILACRD _ T RoeT A —— 4 FEK T EEMAT T _ —
19.841 habitantes 53 32571161 32571132 nospitains@uol.com.br
(TBGE, 2010},
B-CHAS T — = T e - === T i el B [—— — = — = =
REGISTROVDATA  230230/1870-00 em 01071870
! —IDENTIFICAGAQ DO DIRIGENTE DO ORGADC OU ENTIDADE
T MO e —= = T T S T i T EOFF
ANTONIO LAERTO DE AVILA FARIAS 55635[:-1 00- Eﬂ
F CAREOOU N UNGRD T T =mrre — T -CHPFEDEADNDATA T 2 AR XPEDIDOR — —
DIRETOR EXECUTIVO 6039390295 10.07.1988
S8p
5 CNDERECTT AT SnENCTEL TLHaE BT Ca e P - — B
RUA VENANCIO ALVES DE DOLIVEIRA, 100
T — = = T — — e 5 GEF S B-LIF
A - MUNICIFO SR 96490.000 RS
ll. AUTENTICAGAQ

-

PIRATINI 12.06.2018 E E

Antonio La de Avila Farigs

LOCAL DATA ASSINATURA DO DIRIGENTE OU DO SEU REPRESENTANTE LEGAL _
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HOSPITAL DE CARIDADE NOSSA SENHORA DA CONCEICAO DE PIR ATIND
Av.Seis de Julho, 1", 42 Cemmro  CED; 96490-000 Pifarini — RS
CINPJ: 92637792/0001-28 Fooe: (53) 3257-1161  Faxi(53) 3257.1132

PLANO DE TRABALHO

DESCRIGAQ DO PROJETO - ANEXO |
1-ROME — T =

HOSPITAL DE CARIDADE NOSSA
SENHORA DA CONCEICAD

H-CE0

CNPJ 92,637, 792/0001-28 RS

_CNPJ 92.637.792/0001-28

2 RECIFET — x| = T =

SEERE. | 1]
SIFRORAD SINTETR A I GRUETD R e — S e —
Aquisi¢io de Medicamentos e Artigos Médico Hospitalares.
ENETFICATI CETANOSICAD === — e =

O Hospital de Caridade Nossa Senhora da Conceiclo de Piratinl, & um
para 21 municipios da 3° Coordenadoria Regional de Saide, para as especialided
ginecologia e obstelricia, otorrinolaringologia e urclogia, na qual possui atualme
destes leitos destinados ao SUS.

instituigao filantrdpica, refaréncia
de dermatologia, cirurgia geral,
137 leitos, sendo mais de &60%

a 500 unidades entre medicagso
titative de medicamentos chega a
mi criticos e ndo criticos, com um
de medicamentos més e 14200

800 unidades dis, além da dispensacio dos artigos médicos hospitalares criticos, s
quantitztivo médio de 150 unidades dia. Tolalizando uma madia de 18200 unidad
artigos madico hozplitalares.

A instifuicio por ser referéncia em diversas especialidades, teve sua de
uma vez que, ¢ nimerm de infernagbes e procedimentos duplicaram, E com a atual
alrasos Nos repasses a instituicdo acaba por retirar incentivos de um senfigo, pa
Salientamos quea & de grande relevéncia para uma instituicso de médio porte, poder
celar atendendo a comunidade local e regido.

anda expressivamente acrascids,
sCassazr de recursos financeiros o
que Zeja completade am owtro,
ofertando diversos servigos o

Com a chegada dos recursos da emenda parlamentar, o Hospital de Cari
de Piratini objetiva a utilizacio deste recurso para aquizicao de medicameantos e 3
dara um suporte maior a instituicio, uma vez que, sua despesa didria & considera
salientamos que, & tabela SUS muitas vezes ndo cobre o valor dos medicame
ficando a parte do hospital eobrir o restanta do valor.

15- AUTENTICAGAD

de Nossa Sanhora da Conceigdo
gos medico hospitalares, na qual,
mente significativa, e ainda assim
¢ artigos meédico hospitalares,

-
12.06.2018 ANTONIO LAERTO DE FARIAS ﬁ
DATA MOME DO DIRIGENTE OU DO REPRESENTANTE LEGAL ASSINATLRA DO DIERENTE OU DO REFRESTENTANTE LEGAT, =]
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HOSPITAL DE CARIDADE INOSSA SENHORA DA CONCEI DE PIRATINI
Av, Seis de Julho, n®. 42 Centro  CEP: 96490-000 Piguni — RS
CINPT: 92637792/0001-28 Fone: (53)32570-1161 Fax{33p3257-1132
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Secretaria da Saude/RS
RELACAO DE MATERIAL DE CONSUMO — ANEXE VI
(Medicamentos, Material meédico/hospitalar e outros [nsumos)
= 7 LRERCICICS
HOSPITAL DE CARIDADE NOSSA SENHORA DA CONCEICAQ bots
0%, IENTIFICAC A DT EAR BN TCIARIT — HH NP Fre—=— = T D S
HOSPITAL DE CAR. NSA SEA. DA CONCEICAD ' —
92637792000 128
TEM WAl T RPRCIESCAGAL] Wlnsel. TALGH FALCE Torial ==
= = il S o craia MTamo |
MEMCAMENTOS
i A aquisi¢io dos medicamentos se dard conforme a necessidade da B G000
{arméacia du hospital.
ARTIGO MEDICO HOSPITALAR
gp A\ aquisicdo dos artipos médico hospitalares se dard conforme a
" mecessidade da farmacia do hospital. B3 40.000.00
e TTOTAL GERAT RS 1od 00, i
L AUTENTIC ACAD
i
12.006,201 8 o
DIATA AMNTUNID LACRTO DE AVILA FARIAS ASSINATURA DO DIRIGENTE (4 BEEPRESENTANIE LEGAL
DIREIOR EXECUTIVO ~ o




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE PIRATINI

Fone/Fax; (33) 3257-1764
Fones: (33) 3257-2584 - 3257-1576 - 3257-2009 - 3257-1260 - 3257-1395
e-mail: camara@camarapiratini.rs_gov.br
www.camarapiratini.rs.gov.br

COMISSAD DE PARECERES
Parecer sobre o Projeto de Lei do Poder Executivo N®.27/2018.

FE.IE presente, a Comissao de Pareceres, vem apresentar parecer sobre o Projeto de
Lei N°.27/2018, que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A REALIZAR CONVENIO PARA

TRANSFERENCIA DE RECURSO, AD HOSPITAL DE CARIDADE NOSSA SENHORA DA CONCEICAD
DE PIRATINI.

Manifestando-se individuzlmente cada membro da Comissao.

Membros da Comissao de Pareceres:

Voto Faveravel | Voto Desfavoravel 1

Altino Aléxis Reyes de Matos- Presidente da Comissao
Vereador do PP

Voto Favoravel Voto Desfavoravel

Jimmy Carter Porto Gongalves- Membro da Comissag
Vereador do PMDE

Voto Favoravel Voto Desfavoravel ]

Lourengo Silva— Membro da Comissao
i Vereador do PT
| Voto Favaravel Voto Desfavoravel ]

Carlos Alberto Gomes Caetang — Suplente
Vereador do PDT

Piratini 43 <& ;_.M:a: de 2018.

Rua Bento Goncalves, 116 Centro Cep: 964%0-000
“Hao as drogas, sim & vida"”

Lonbera Firofind, primeirg @ ultimd Copital o Remiabling Ricgrandemse @ Terra Matal de Borbose Less




